DE ODIVELAS, À ZONA DA IDANHA-A-NOVA  

Realização da iniciativa Colónia de Férias, com duração 
de 2 noites e 3 dias, à zona da Idanha -a -Nova para 50 
idosos do Concelho de Odivelas, sendo o valor estimado 
para a realização desta iniciativa de €4.500,00 (quatro mil 
e quinhentos euros), nos termos da informação dos 
serviços n.º 62/DASJ/DAS/AAL/03 de 2003.07.03, com a 
seguinte metodologia de implementação: 

Metodologia de implementação da iniciativa 

Objectivo Geral: Proporcionar a 50 idosos do Concelho 
de Odivelas, uma estada de 3 dias e 2 noites, numa

[...]

sexos, reformados e/ou pensionistas, residentes no 
Concelho de Odivelas, com idade superior a 55 anos. 

Financiamento: Realizado o levantamento quanto aos 
custos da iniciativa, junto de algumas agências de 
viagens, estima-se uma despesa global de 3.500,00 Euros 
(três mil e quinhentos), o que equivale a uma despesa 
total por pessoa de 70,00 euros (setenta) com IVA 
incluído. 
Atendendo às restrições orçamentais que o Município 
atravessa e considerando que apresente iniciativa fica 
dispendiosa perante o número de participantes,

[...]

Salienta-se, no entanto, que durante o processo de 
selecção dos candidatos a Divisão de Assuntos Sociais 
terá em conta os candidatos que nunca participaram 
neste tipo de iniciativas e se encontrem a residir sós. 

Prevê-se que o valor do custo total da iniciativa ronde os 
€4.500,00 (quatro mil e quinhentos euros) (...). 

(Aprovado por unanimidade) 

SUBSÍDIOS E COMPARTICIPAÇÕES 

CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES D. DINIS 

Atribuição, ao Centro de Formação de Professores D. 
Dinis, de um subsídio, sob a forma de cedência de 
transporte, a ser realizado em veículos automóveis

[...]

Lda., Bairro Monte Verde, Caneças 
Substituição da hipoteca legal sobre o lote 18, por 
depósito caução 

Substituição da Hipoteca Legal, constituída sobre o lote 
18 do Bairro Monte Verde, em Caneças, pelo depósito 
caução efectuado na Caixa Geral de Depósitos no valor 
de €3.780,90 (três mil setecentos e oitenta euros e 
noventa cêntimos), a favor da Câmara Municipal de 
Odivelas, para garantir a boa execução das obras de 
Urbanização referentes ao Alvará n.º 2/2002, de acordo 
com o proposto na informação constante a folhas 235 do 
processo e na informação n.º 141/FM/DRLA/03 de

[...]

Lda., Bairro Monte Verde, em Caneças 
Substituição da hipoteca legal sobre o lote 8, por 
depósito caução 

Substituição da Hipoteca Legal, constituída sobre o lote 
8 do Bairro Monte Verde, em Caneças, pelo depósito 
caução efectuado na Caixa Geral de Depósitos no valor 

de €3.693,98 (três mil seiscentos e noventa e três euros e 
noventa e oito cêntimos), a favor da Câmara Municipal 
de Odivelas, para garantir a boa execução das obras de 
Urbanização referentes ao Alvará n.º 2/2002, de acordo 
com o proposto na informação constante a folhas 241 do 
processo e na informação n.º 132/FM/DRLA/03 de

[...]

Lda., Bairro Monte Verde, em Caneças 
Substituição da hipoteca legal sobre o lote 15, por 
depósito caução 

Substituição da Hipoteca Legal, constituída sobre o lote 
15, do Bairro Monte Verde, em Caneças, pelo depósito 
caução efectuado na Caixa Geral de Depósitos no valor 
de €3.780,90 (três mil setecentos e oitenta euros e 
noventa cêntimos), a favor da Câmara Municipal de 
Odivelas, para garantir a boa execução das obras de 
Urbanização referentes ao Alvará n.º 2/2002, de acordo 
com o proposto na informação constante a folhas 233 do 
processo e na informação n.º 135/FM/DRLA/03 de

[...]

Lda., Bairro Monte Verde, Caneças 
Substituição da hipoteca legal sobre o lote 7, por 
depósito caução 

Substituição da Hipoteca Legal, constituída sobre o lote 
7, do Bairro Monte Verde, em Caneças, pelo depósito 
caução efectuado na Caixa Geral de Depósitos no valor 
de €3.650,53 (três mil seiscentos e cinquenta euros e 
cinquenta cêntimos), a favor da Câmara Municipal de 
Odivelas, para garantir a boa execução das obras de 
Urbanização referentes ao Alvará n.º 2/2002, de acordo 
com o proposto na informação constante a folhas 240 do 
processo e na informação n.º 131/FM/DRLA/03 de